

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	中国財務局長
【提出日】	平成26年7月11日
【四半期会計期間】	第32期第3四半期（自 平成26年3月1日 至 平成26年5月31日）
【会社名】	株式会社アルファ
【英訳名】	ALPHA CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 浅野 薫
【本店の所在の場所】	岡山市中区桑野709番地6
【電話番号】	086(277)4511(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員財務部長 佐藤 靖夫
【最寄りの連絡場所】	岡山市中区桑野709番地6
【電話番号】	086(277)4511(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員財務部長 佐藤 靖夫
【縦覧に供する場所】	株式会社アルファ 東京支店 (東京都港区港南二丁目12番32号) 株式会社アルファ 名古屋支店 (名古屋市中区錦三丁目16番27号) 株式会社アルファ 大阪支店 (大阪市淀川区宮原四丁目3番12号) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第31期 第3四半期 累計期間	第32期 第3四半期 累計期間	第31期
会計期間	自平成24年 9月1日 至平成25年 5月31日	自平成25年 9月1日 至平成26年 5月31日	自平成24年 9月1日 至平成25年 8月31日
売上高(千円)	5,493,053	5,184,437	7,009,142
経常利益(千円)	169,575	194,020	65,218
四半期(当期)純利益(千円)	96,305	95,354	29,353
持分法を適用した場合の投資利益 (千円)			
資本金(千円)	409,796	409,796	409,796
発行済株式総数(株)	9,154,442	9,154,442	9,154,442
純資産額(千円)	2,329,648	2,320,644	2,263,107
総資産額(千円)	4,493,712	4,745,396	4,655,551
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	11.96	11.84	3.64
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)			
1株当たり配当額(円)			5
自己資本比率(%)	51.8	48.9	48.6

回次	第31期 第3四半期 会計期間	第32期 第3四半期 会計期間
会計期間	自平成25年 3月1日 至平成25年 5月31日	自平成26年 3月1日 至平成26年 5月31日
1株当たり四半期純利益金額又は 1株当たり四半期純損失金額 (円)	1.98	1.58

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度にかかる主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 持分法を適用した場合の投資利益については、当社には関連会社が1社存在しますが、損益及び利益剰余金等からみて重要性が乏しいため記載しておりません。
4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第3四半期累計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

#### (1) 経営成績の分析

当第3四半期累計期間における我が国経済は、円安・株高傾向により、企業業績の回復、所得環境の改善や個人消費の持ち直し等、明るい兆しが見られました。その一方、原材料等の価格上昇や人手不足、新興国経済の成長鈍化等の懸念もあり、国内景気の先行きには一部不透明感も残っております。

このような環境の中で、ショッパー（買い物客）の視点に立った効果的なプロモーション活動を実践し、店頭プロモーション事業、POPギャラリー事業を強化し、デジタル分野と連動した高付加価値企画提案活動に注力してまいりました。

自社企画製品は、eコマース（オンラインショップ）を利用した受注増加等に注力しましたが、中小小売業の販促費削減の慎重姿勢等もあり、売上高は830百万円（前年同四半期比1.4%減）となりました。

別注製品は、製品製作に関連する企画料・デザイン料等の役務売上は引き続き堅調に推移しております。しかしながら、採算重視の取引推進や大口スポット受注の減少に加えて、4月の消費税率引き上げによる受注減少が影響したこと等により、売上高は2,748百万円（前年同四半期比13.3%減）となりました。

商品は、イベント商品の売上が引き続き堅調であったこと等により、売上高は1,604百万円（前年同四半期比8.4%増）となりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は5,184百万円（前年同四半期比5.6%減）となりました。

一方損益面では、売上総利益率が改善したことや、販売費及び一般管理費の削減等により、営業利益は192百万円（前年同四半期比17.3%増）、経常利益は194百万円（前年同四半期比14.4%増）、四半期純利益は95百万円（前年同四半期比1.0%減）となりました。

なお、当社は広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、セグメント情報の記載を省略しております。

#### (2) 財政状態の分析

当第3四半期会計期間の総資産は、前事業年度比89百万円増加し4,745百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金が94百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が56百万円減少したこと、商品及び製品が29百万円増加したこと等により、前事業年度比61百万円増加の2,906百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産が11百万円減少したこと、無形固定資産が37百万円増加したこと等により、前事業年度比28百万円増加の1,839百万円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金が71百万円減少したこと、短期借入金が150百万円減少したこと、賞与引当金が77百万円減少したこと等により、前事業年度比116百万円減少の1,549百万円となりました。

固定負債は、長期借入金が112百万円増加したこと、退職給付引当金が9百万円増加したこと等により、前事業年度比148百万円増加の875百万円となりました。

純資産は、前事業年度比57百万円増加の2,320百万円となりました。

#### (3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期累計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

#### (4) 研究開発活動

当第3四半期累計期間における研究開発活動の金額は、38百万円であります。

なお、当第3四半期累計期間において、当社の研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	36,000,000
計	36,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数(株) (平成26年5月31日)	提出日現在発行数(株) (平成26年7月11日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	9,154,442	9,154,442	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 1,000株
計	9,154,442	9,154,442	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成26年3月1日～ 平成26年5月31日		9,154,442		409,796		417,677

##### (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7)【議決権の状況】

【発行済株式】

平成26年5月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 1,106,000	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 8,007,000	8,007	-
単元未満株式	普通株式 41,442	-	-
発行済株式総数	9,154,442	-	-
総株主の議決権	-	8,007	-

【自己株式等】

平成26年5月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社アルファ	岡山市中区桑野 709 - 6	1,106,000	-	1,106,000	12.08
計	-	1,106,000	-	1,106,000	12.08

## 2【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期会計期間（平成26年3月1日から平成26年5月31日まで）及び第3四半期累計期間（平成25年9月1日から平成26年5月31日まで）に係る四半期財務諸表について有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

### 3．四半期連結財務諸表について

四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則（平成19年内閣府令第64号）第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目から見て、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいものとして、四半期連結財務諸表は作成しておりません。

## 1【四半期財務諸表】

## (1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年8月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	955,259	1,049,433
受取手形及び売掛金	1,180,887	1,124,536
商品及び製品	534,110	564,014
仕掛品	32,301	25,952
原材料及び貯蔵品	3,218	3,593
その他	142,154	140,200
貸倒引当金	3,200	1,700
流動資産合計	2,844,731	2,906,031
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	265,167	254,082
土地	934,336	934,336
その他(純額)	61,210	61,250
有形固定資産合計	1,260,714	1,249,669
無形固定資産	26,631	64,438
投資その他の資産		
その他	524,037	529,264
貸倒引当金	564	4,007
投資その他の資産合計	523,473	525,256
固定資産合計	1,810,819	1,839,364
資産合計	4,655,551	4,745,396
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	856,207	784,364
短期借入金	350,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	78,375	86,690
未払法人税等	6,578	67,525
賞与引当金	89,700	12,500
その他	285,295	398,432
流動負債合計	1,666,156	1,549,512
固定負債		
長期借入金	122,101	235,034
退職給付引当金	138,468	148,130
役員退職慰労引当金	423,078	418,583
その他	42,638	73,491
固定負債合計	726,286	875,239
負債合計	2,392,443	2,424,751

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年8月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年5月31日)
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	409,796	409,796
資本剰余金	417,733	417,733
利益剰余金	1,669,311	1,724,423
自己株式	262,857	262,953
<b>株主資本合計</b>	<b>2,233,983</b>	<b>2,288,999</b>
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	29,124	31,645
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>29,124</b>	<b>31,645</b>
<b>純資産合計</b>	<b>2,263,107</b>	<b>2,320,644</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>4,655,551</b>	<b>4,745,396</b>

( 2 ) 【四半期損益計算書】  
【第3四半期累計期間】

( 単位：千円 )

	前第3四半期累計期間 (自 平成24年9月1日 至 平成25年5月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成25年9月1日 至 平成26年5月31日)
売上高	5,493,053	5,184,437
売上原価	3,430,322	3,154,376
売上総利益	2,062,730	2,030,060
販売費及び一般管理費	1,898,718	1,837,748
営業利益	164,011	192,312
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,382	1,333
受取手数料	1,414	1,578
投資有価証券売却益	2,783	651
その他	2,515	2,213
営業外収益合計	8,096	5,777
営業外費用		
支払利息	2,525	3,362
為替差損	-	137
その他	6	568
営業外費用合計	2,532	4,068
経常利益	169,575	194,020
税引前四半期純利益	169,575	194,020
法人税、住民税及び事業税	75,678	83,832
過年度法人税等	-	16,250
法人税等調整額	2,408	1,416
法人税等合計	73,269	98,666
四半期純利益	96,305	95,354

【注記事項】

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 平成24年9月1日 至 平成25年5月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成25年9月1日 至 平成26年5月31日)
減価償却費	33,052千円	38,228千円

(株主資本等関係)

前第3四半期累計期間(自 平成24年9月1日 至 平成25年5月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年11月28日 定時株主総会	普通株式	40,244	5	平成24年8月31日	平成24年11月29日	利益剰余金

当第3四半期累計期間(自 平成25年9月1日 至 平成26年5月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年11月27日 定時株主総会	普通株式	40,242	5	平成25年8月31日	平成25年11月28日	利益剰余金

(持分法損益等)

前第3四半期累計期間(自 平成24年9月1日 至 平成25年5月31日)及び当第3四半期累計期間(自 平成25年9月1日 至 平成26年5月31日)

関連会社は損益及び利益剰余金等からみて重要性が乏しいため記載を省略しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間(自 平成24年9月1日 至 平成25年5月31日)及び当第3四半期累計期間(自 平成25年9月1日 至 平成26年5月31日)

当社は広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。

( 1 株当たり情報 )

1 株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第 3 四半期累計期間 ( 自 平成24年 9 月 1 日 至 平成25年 5 月31日 )	当第 3 四半期累計期間 ( 自 平成25年 9 月 1 日 至 平成26年 5 月31日 )
1 株当たり四半期純利益金額	11円96銭	11円84銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額 ( 千円 )	96,305	95,354
普通株主に帰属しない金額 ( 千円 )		
普通株式に係る四半期純利益金額 ( 千円 )	96,305	95,354
普通株式の期中平均株式数 ( 株 )	8,048,662	8,048,098

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

( 重要な後発事象 )

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年 7月 3  
日

株式会社アルファ  
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 木村 文彦 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 川合 弘泰 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社アルファの平成25年9月1日から平成26年8月31日までの第32期事業年度の第3四半期会計期間（平成26年3月1日から平成26年5月31日まで）及び第3四半期累計期間（平成25年9月1日から平成26年5月31日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社アルファの平成26年5月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。